εἰ γάρ ἔγγραφον εἴη τὸ χρέος] Οἱ μαρτυροῦντες περὶ χρέων ἔγγραφων εἰπάτωσαν, ὡς καὶ τῇ καταβολῇ παρῆσαν ἐπὶ τοῦτο καὶ μόνον προσκληθέντες, δηλούσι ἐάν οὐσι πέτε τὸν ἀγιθμὸν καὶ τὴν ιη. διατεξιν τοῦ κ. τι. τοῦ δ. βιβ. τοῦ κωδίκοι. τὸ γάρ εἰσημένον ἐν τῇ πρώτῃ διατάξει τοῦ αὐτοῦ τίτλου καὶ βιβλίου, ὡς καὶ ἔγγραφον ἄγραφος μαρτυρία οὐ προσφέρεται, μη δεξι ἐπὶ χρέων. εἴρηται γάρ τοι περὶ αὐτῶν ἐκείνεις νομοθετηθέντων. [Sch. x. II. 583.]

Σημείωσαι, ὅτι γενικῶς ἡ διάταξις ἐφ' οἰουδήποτε χρέους

Quodsi extra urbem iudices ordinarii non sint, et nemo eiusmodi testes coercere possit, coerceantur a defensore, quando is, qui iudicat, magistratus non est. Nota ergo, a defensoribus eiusmodi homines tormentis subici, quando praesto non sunt iudices ordinarii, testimonium autem perhibent in aliquo tali iudicio.

Nisi si quis in illis minor sit^q quatuordecim annis. Dicit enim lib. 60. tit. 50. cap. 15. them. 2. de minore quatuordecim annis non haberi quaestione adversus alium, maxime si nulla alia argumenta in promtu sint. Sed nec sine tormentis creditur. Verum et hoc ait cap. 18. eiusdem tit. them. 3.: Testes non semper torqueantur convincendi mendacii sui aut veritatis gratia: nisi cum causae intervenisse dicuntur.

5) defensorem locorum] Eum, quem iudex creat, quique vice eius iudicat.

Et quamvis antea quoque lege lata sanxerimus, Nov. 90. ne in debitis scriptura intercedente contractis solutionum sine scriptura celebratarum probatio per testes admittatur, nisi secundum ibi dictam observationem (quam etiamnunc obtinere volumus), nihil tamen minus id nunc quoque renovamus. Nam si obligatio scripto constet^b), et solutionis sine scriptis factae probatio per testes a litigatoribus offeratur, tunc a iudicibus admittendam eam esse volumus, cum testes in eam rem adhibiti fuerint, ut solutioni facienda vel memoriae iam factae solutionis nec non confessioni eius, qui pecuniam accepit, homines fide digni testimonium praeberent, aut etiam in testinibus hoc manifestum facherent. Testimonia autem haec inania et in transitu facta^c) nulla omnino ratione valeant. Neque eiusmodi testimonia fingant, quod cum ob aliam quandam necessitatē intervenissent, audierint illum dicentem, se pecuniam ab illo accepisse^d), vel illi debere: hacten enim manifeste nobis suspecta sunt, nec digna, quorum ulla ratio habetur, postquam et tale quid in iudicando deprehendimus, ut, tametsi magna pecuniae summa persoluta diceretur, duo tamen duntaxat tabularii id audiisse se dicent, nullo teste praesente, quamquam debitum ex scripto constaret, et is, qui deponebat, scribendi gnarus esset, possetque scripto suo rem manifestam facere. Quod cum ex eo tempore exosum nobis esset, huius legis condendae occasionem arripimus. Rursus aliis quidam vultum referens calumniam passi^e) coram testibus et tabulario debitum confessus est, et qui mercede conductus id egerat, discessit. Ab altero vero debitum id exactum fuit, quasi ipse id confessus fuisse, quod alius confessus erat. Neque id postea latuit, Deo non ferente, talia perpetuo in occulto permanere.